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Odluka o osnivanju Ustanove u kulturi Hrvatski dom Vukovar donosena je 15. veljače 

2008. godine. Preporukom nadleţnog Ministarstva, zbog javnosti posla kojim se Ustanova 

bavi, mijenja se naziv u Javna ustanova u kulturi Hrvatski dom Vukovar te je pod tim 

nazivom registrirana kod nadleţnog suda u Osijeku i u kolovozu  2008. godine počela s 

radom. 

 

Ustanova djeluje u prostorima obnovljenog Hrvatskog doma, na adresi J. J. 

Strossmayera 20,  u okviru Ustanove je i obnovljena rodna kuća nobelovca Lavoslava 

Ruţičke. U Ustanovi je početkom 2009. godine zaposleno pet djelatnika: ravnateljica, stručni 

suradnik, tajnik-računovoĎa, tehničar i spremačica, koja ujedno obavlja poslove dostavljačice 

i garderobijerke. 

 

Prostor Hrvatskog doma, gdje je i sjedište Ustanove, prekrasan je objekt čija je obnova 

trajala oko deset godina nakon povratka Vukovaraca. Osim što je u njemu sjedište Ustanove, 

u Hrvatskom domu odvijaju se i probe HKGD-a Dunav, sa svim njegovim sekcijama. 

U prostorima Ruţičkine kuće,  do obnove dvorca Eltz, , smješten je Gradski muzej 

Vukovar, Klub sudaca, Zavod HAZU-a, a u prostoru velike dvorane odrţavaju se probe svih 

sekcija KUD-a Kolo. Polivalentna dvorana sluţi za odrţavanje priredbi, stručnih skupova i 

predavanja. U vrijeme kada je obnovljena Ruţičkina kuća predana Gradu, dio radova još 

uvijek nije završen.U 2009. godini iz sredstava Ustanove izveden je dio radova na završetku 

objekta, preostali radovi planiraju se završiti tijekom tekuće godine. 

 

   Kao što je osnivačkim aktom utvrĎeno, Ustanova se od početka postojanja bavi 

organizacijom kulturnih priredbi: predstava, koncerata, izloţbi, a u prostoru Ruţičkine kuće 

tijekom godine zaţivio je projekt „Petak u Ruţički“ u okviru kojeg se svakog petka prikazuju 

filmovi za graĎanstvo. Uz navedeno, U istom prostoru organiziraju se promocije,stručni 

skupovi, završne priredbe učenika i djece  vrtića, kongresi, stručna predavanja  i sl. 

 

    Djelatnost Ustanove, osim provoĎenja planiranog redovnog programa,  usmjerena je 

na suradnju s drugim kulturnim ustanovama u Gradu, školama,vrtićima, KUD-ovima, 

udrugama ali i Gradom kao osnivačem te drţavnim tijelima i institucijama. Vrlo intenzivna 

suradnja daje vidljive rezultate, što se moţe provjeriti prikazom broja posjetitelja pojedinih 

sadrţaja organiziranih u Ustanovi. Primjerice, svaku od predstava organiziranih za djecu do 

sada je posjetilo oko 500 djece po predstavi, a broj odraslih posjetitelja još je i veći, s obzirom 

na to da je za njih organiziran veći broj predstava.  



Obzirom da  zgrada Hrvatskog doma i Ruţičkine kuće predstavljaju dio kulturne baštine 

Vukovara, broj posjetitelja koji obilaze navedene prostore broji se stotinama. 

 

 

 

Redovna djelatnost 

 

Sukladno planiranom, u Ustanovi je tijekom godine odrţano niz kulturnih dogaĎanja. 

Broj im je i veći od planiranih, jer se tijekom godine javlja veliki broj onih koji u Vukovaru 

ţele odrţate predstave, koncerte ili izloţbe.Izvješće o predstavama i koncertima koji su se 

odrţali u Hrvatskom domu u prošloj,2009. godini prikazat će mo po mjesečnom rasporedu ,uz 

prikaz broja posjeta svakog od navedenih dogaĎanja. 

 

 

Siječanj 
 

11. siječnja 2009.- „Zabranjeno smijanje“- Teatar Gavran iz Zagreba- 230 posjetitelja 

 

30. siječnja 2009.- „Veliki zavodnik“ - Kulturni centar Pešćenica iz Zagreba - predstava 

    za učenike viših razreda osnovne škole - 420 posjetitelja 

  

31.siječnja.2009. - „ Miraz - ide roba i mebli“ - HKUD Zrinski iz Nove Gradiške -  

 izabrana za najbolju predstavu na susretu amatera u Kastvu, sve troškove nastale oko 

 organizacije predstave snosilo je Ministarstvo kulture – 120 posjetitelja 

 

Veljača 

  

7.veljače 2009.- „Vukovaru na dar“ -koncert ţenske klape Cesarice -100 posjetitelja 

 

18.veljače 2009. – „Vještičji pir“ – Dječje kazalište Branka Mihaljevića iz Osijeka- 

 predstava organizirana za djecu vukovarskih vrtića i OŠ Dragutina Tadijanovića – 400 

 posjetitelja     

 

26. veljače 2009. – „Vjenčani list“ GK Joza Ivekić iz Vinkovaca – 140 posjetitelja 

 

Ožujak 

 

6. uţujka 2009. - „Idiot“ – Teatar &TD iz Zagreba – predstavu je sponzorirao INGRAD 

 Zagreb – 180 posjetitelja 

 

12. oţujka 2009. – „Papučari“ –Teatar Gavran iz Zagreba – 293 posjetitelja 

 

20. i 21.oţujka 2009. – „Zašto gnjaviš malo dijete“ – premijera  prvog dječjeg mjuzikla 

 nastalog u Ustanovi -530 posjetitelja 

 

 

30.oţujka-4.travnja 2009. – 14. Vukovarsko lutkarsko proljeće – slijedi posebno 

 izvješće 

 

 



Travanj 

 

14.travnja 2009. – „Kako misliš mene nema“ – Teatar EXIT iz Zagreba – 197 

 posjetitelja 

 

28.travnja 2009. – „Zečja rupa“ –kazalište Planet ART iz Zagreba- 150 posjetitelja 

  

Svibanj 

 

2. svibnja 2009. – „Croatijo,iz duše te ljubim“ koncert klape Hrvatske ratne mornarice 

 „Sv. Juraj“ – koncert organiziran povodom Dana grada Vukovara – 350 posjetitelja 

 

16. svibnja -25.svibnja 2009. – XVI. festival glumca – slijedi posebno izvješće 

 

 

Lipanj 

 

17. lipnja- „ Pidţama za šestero“ – Hrvatsko narodno kazalište iz Osijeka – 160 

 posjetitelja 

 

 

Kolovoz 

 

Vukovar film festival – slijedi posebno izvješće 

 

Rujan 

 

17. rujna 2009. – „Vaţno je zvati se Ernest“ – Hrvatsko narodno kazalište iz Zagreba- 

 HNK predstavu je poklonio Hrvatskom domu- 209 posjetitelja  

 

30. rujna 2009. – „Grad“ – glazbeno-scenski recital Renea Medvešeka i Čede Antolića – 

 organiziran povodom svečanog otvaranja kongresa neurologa 

  

 

Listopad 

 

1. listopada 2009. – „Šokica“- Hrvatsko narodno  kazalište iz Osijeka -245 posjetitelja 

 

17. listopada 2009. – T.O.P. – tečaj odvikavanja od pušenja- studenti Umjetničke 

 akademije iz Osijeka – predstava igrana bez nadoknade, sva prikupljena sredstva 

 uplaćena u humanitarne svrhe -130 posjetitelja 

 

25. listopada 2009. – „NajluĎa predstava na svijetu“- Teatar Gavran iz Zagreba – 

 predstava je odigrana bez nadoknade, kao dar Hrvatskom domu – 148 posjetitelja 

 

Studeni 

 

6. studenoga 2009. – „Šest pingvinčića“-predstava za djecu -studenti Umjetničke 

 akademije iz  Osijeka – predstava igrana bez nadoknade, sva prikupljena sredstva 

 uplaćena u  humanitarne svrhe -460 posjetitelja 



Prosinac  

 

2. prosinca 2009. – „Nos vamos a ver“- Kazalište slijepih i slabovidnih osoba  Novi 

 ţivot iz Zagreba – predstava odigrana u okviru XII. Vukovarskih adventskih 

 svečanosti- 98 posjetitelja 

 

5.prosinca 2009.  – „Boţić s tatom“- Kazalište licem u lice iz Splita – predsta je 

 darovana djeci Vukovara – 110 posjetitelja  

 

9.prosinca 2009. -„Bog masakra“ – Teatar Rugantino iz Zagreba- 110 posjetitelja – dio 

 ulaznica podijeljen stalnim posjetiteljima – 105 posjetitelja 

 

12.prosinca 2009. – „Pinokio“ _ Dječje kazalište „ Ivane Brlić Maţuranić“ iz 

 Slavonskog Broda – predstava organizirana za djecu vukovarskih vrtića i škola – 450 

 posjetitelja- plaćeno donacijom Zagrebačke banke 

 

22. prosinca 2009.-  „ Judit French“ – Ars septima iz Zagreba – predstava poklonjena 

 Hrvatskom domu – 96 posjetitelja – dio karata poklonjen pretplatnicima za 2010. 

 godinu 

 

 

Početkom prosinca u suradnji sa Lutkarskom scenom „Ivana Brlić Maţuranić“ iz 

Zagreba započeli smo sa radom na lutkarskoj predstavi „Šuma Striborova“ koja će premijerno 

biti izvedena u oţujku 2010. godine. 

 

 

PETAK U RUŽIČKI 2009. 

 

Petak u Ruţički, pokrenut u veljači 2009, u prvom je redu filmski program. Programsko 

usmjerenje uvjetovano je s jedne strane tehničkim uvjetima, a s druge prirodom Ustanove. 

Projekcije se odvijaju u višenamjenskoj, dakle ne kinematografskoj, dvorani Ruţičkine kuće, 

filmovi se prikazuju s DVD-medija digitalnim projektorom na platnu. Hrvatski dom Vukovar 

jest javna ustanova u kulturi – dakle nije komercijalna kuća niti je kakvo kino, a kamoli 

najprije okrenuto zaradi. Petak u Ruţički zamišljen je kao prostor za uglavnom nezavisne 

filmove i kinotečni program.  

U veljači i oţujku 2009. prikazali smo tri glazbena filma, od travnja do kolovoza u suradnji s 

distributerom Discovery film i video izveli smo program "Zagrijavanje za Vukovar film 

festival" u nekoliko ciklusa: azijski, juţnoamerički, europski i filmovi velikih redatelja, a od 

rujna smo program obogatili suradnjom s nekim filmskim festivalima (izbori radova s Revije 

amaterskog filma Zagreb, Internacionalnog festivala eksperimentalnog filma i videa 25 FPS 

Zagreb, Hrvatskog festivala jednominutnih filmova Poţega i DORF-a, Festivala 

dokumentarnog rock filma Vinkovci), prikazivanjem dokumentarnih filmova (iz distribucije 



Restarta i s repertoara zagrebačkog Dokukina Croatia te putopisnog dokumentarca Borisa 

Veličana "Odavde do tralala"), filmova ekološke tematike u suradnji s vukovarskom udrugom 

Tabu te nekoliko igranih filmova iz distribucije Discoveryja i Blitza. 

Sadrţaj filmskih večeri povremeno smo proširili muzičkim programom (vukovarski sastav 

Wardakhin, vukovarski kantautor Zoran Hornjak, zagrebački kantautor Ante Perković), 

ugostili smo Borisa Veličana, autora jednog od prikazanih filmova, i Ţeljka Baloga, pokretača 

Hrvatskog festivala jednominutnih filmova iz Poţege. 

Projekcije se odvijaju petkom navečer u kongresnoj dvorani Ruţičkine kuće i ulazak se ne 

naplaćuje. 

Petak u Ruţički pokušat će se u 2010. još više profilirati u naznačenom programskom smjeru. 

 

Program 2009: 

13. veljača - Gradonačelnik Sunset Stripa 

27. veljača - Amerika protiv Johna Lennona 

13. oţujak- Nema me 

  3. travanj-Samsara 

10. travanj- Proljeće, ljeto, jesen, zima… proljeće 

17. travanj- Ratnik 

24. travanj- Koji k… uopće znamo?! 

  8. svibanj-Good bye, Lenin! 

29. svibanj- Čovjek bez prošlosti 

  5. lipanj - U Kini jedu pse 

12. lipanj - Pasja ljubav 

19. lipanj- I tvoju mamu takoĎer 

26. lipanj -  Istina o mesu 

  3. srpanj - Boţji grad 

  7. kolovoz - Sve ili ništa 

14. kolovoz - Čovjek kojeg nije bilo 

21. kolovoz - Pričaj s njom 

11. rujan -  Best of RAF 09; Pjevajte nešto ljubavno 

18. rujan - Europski tjedan kretanja – prigodni filmovi 

25. rujan - Best of RAF 09 – 2. dio; Plati i ţeni 

2. listopad -Večer 1-minutnog filma (Hrvatski festival 1-minutnih filmova Poţega) 

16. listopad - Sve je bijelo u Barkingu; Panov labirint 



23. listopad-  Plati i ţeni; Eksperimentalna večer (25 FPS Zagreb) 

30. listopad-  Iza stakla; Ponoćni vlak smrti 

  6. listopad- Odavde do tralala i gostovanje autora Borisa Veličana 

27. studeni - DORF Vinkovci 

28. studeni - Gostovanje Ante Perkovića, zagrebačkog kantautora 

  4. prosinac-Vicky, Cristina, Barcelona 

11. prosinac-Vera Drake 

18. prosinac- Simpatija za gĎu Osvetnicu 

 

 

 

 

PROGRAMI  ORGANIZIRANI  U SURADNJI 

 

 

1.14. VUKOVARSKO LUTKARSKO PROLJEĆE 

 

U periodu od 30.ožujka do 4. travnja 2009. godine odrţano je tradicionalno, 14. po redu 

Vukovarsko lutkarsko proljeće pod pokroviteljstvom Ministarstva kulture Republike 

Hrvatske, Vukovarsko-srijemske ţupanije i Grada Vukovara, a u izvršnoj realizaciji, za grad 

Vukovar, Javne ustanove u kulturi Hrvatski dom Vukovar. 

 

Ulaz na sve predstave bio je bastplatan, U Vukovaru, u Hrvatskom domu, igralo je 16 

predstava kroz 20 igranja, igrale su prosječno tri predstave dnevno. U navedenom periodu 

predstave je posjetilo preko 5000 djece, učenika svih vukovarskih OŠ i vrtića. Predstave koje 

su igrane u dnevnim terminima organizirano su posjećivala djeca svih vukovarskih škola i 

vrtića,dok su predstave u večernjim satima organizirane za djecu koja su dolazila u pratnji 

roditelja.  

 

Uz tradicionalna popratna dogaĎanja,novina ovogodišnjeg Festivala je niz radionica za djecu 

čija je tema vezana za upravo odgledanu predstava i Seminar za odgajatelje, učitelje i 

nastavnike u osnovnim školama  „Od šume do glume“, organiziran u suradnji sa 

Ministarstvom prosvete i športa u Ruţičkinoj kući. Dvodnevni seminar polazilo je 20 

polaznika.Domaćin festivala bilo je Kazalište lutaka iz Zadra, koje je u predvorju Hrvatskog 

doma postavilo izloţbu „Lutke Kazališta lutaka Zadar“. 

Kruna dogaĎanja popratnih manifestacija bila je zajednička radionica za djecu i roditelje, 

odrţana ispred Hrvatskog doma u petak, 3. travnja na temu Teatar sjena. Nazočilo je nekoliko 

stotina djece i roditelja. 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.XVI. FESTIVAL GLUMCA   
 

 

 

U periodu od  16.-25. svibnja 2009. godine na području Ţupanije odrţan je XVI. festival 

glumca.Grad domaćin ove godine bio je grad Ilok, gdje je Festival svečano otvoren  

predstavom „Rogonje“ Teatra Gavran iz Zagreba. Organizatori Festivala glumca su Hrvatsko 

društvo dramskih umjetnika iz Zagreba i Koncertno kazališna agencija Asser Savus iz 

Vinkovaca.Izvršni organizator u gradu Vukovaru je Javna ustanova u kulturi Hrvatski dom 

Vukovar. 

. U Vukovaru Festival je nesluţbeno počeo dan ranije, 15.5. sa predstavom „Osobne stvari“ 

gradskog kazališta Zorin dom iz Karlovca. 

Izbornik Festivala Slavko Juraga, od pedeset prijavljenih predstava, za ovaj Festival odabrao 

je 22.Dvije su teme dominirale : posljedice ratnih dogaĎanja i nasilje nad djecom i meĎu 

djecom. Iako obadvije teške, prikazale su surovu stvarnost ţivota od koje često pokušavamo 

pobjeći birajući, barem u svijetu kazališta, teme koje nas razvesele i opuste. 

U Hrvatskom domu Vukovar igralo je tijekom festivalskih dana 9 predstava za odrasle i 2 

predstave za djecu. 

Prosječna posjećenos predstava bila je 200 gledatelja, ukupan broj posjetitelja za vrijeme 

trajanja Festivala je 2100 gledatelja.  

 

 

9. – 13. srpnja – VUKOVAR FILM FESTIVAL 

 

Organizatori: Grad Vukovar i Discovery film iz Zagreba 

Suorganizator: Javna ustanova u kulturi Hrvatski dom Vukovar 

Treću godinu zaredom u Vukovaru se organizirao ovaj festival, koji prati svoju osnovnu 

misao: festival Podunavskih zemalja. Ove godine program se odvija na dvije lokacije: šlep na 

Dunavu i Ruţičkina kuća. Glavni dio programa organiziran je na šlepu, dok se u Ruţičkinoj 

kući prikazuju filmovi za najmlaĎe, retrospektiva suvremenog njemačkog filma te 

dokumentarni filmovi. Uz filmove, organizirana je i Dunavska scenaristička radionica.  

 

 

 

4. PROGRAMI REALIZIRANI U SURADNJI SA GRADOM 

 

 

Vukovarska špica 

 

 „Vukovarska špica“ – svake subote tjekom ljetnih mjeseci u 10,00 sati u  središtu 

Grada za graĎane je organizirana navedena manifestacija sa ciljem da se  subotnja 

prijepodneva, kada se u središtu grada nalazi velik broj ljudi, obogate predstavljanjem 

društvi,udruga, športskih klubova, škola i drugih  kreativnh sugraĎa kroz različite kraće 

sadrţaje prilagoĎene  izvoĎenju na  otvorenom prostoru.U programe svake špice je i najava 

najznačajnijih dogaĎanja u Gradu u tjednu koji slijedi. 

 

U povodu Dana grada u prostorima Hrvatskog doma organizirana je svečana sjednica 

Gradskog vijeća.Kulturni dio programa povodom sjednice organizirala je Ustanova. 

 



Ustanova je ,zajedno sa Gradom, sudjelovala u pripremama za obiljeţavanje Dana 

sjećanja na ţrtvu Vukovara 1991. U sluţbeni program obiljeţavanja uvršten je i program 

„Vukovarska golubica mira“ koji je realiziran kao zajednički projekt Ustanove i OŠ Antuna 

Bauera. 

 

 

18. travnja 2009. – Koncert Gradske glazbe Hrvatskog puhačkog orkestra iz Imotskog 

 

7.studenoga – „Vukovar z Primorja ljubav nosimo“- večer Čakavskog sabora Škrljevo 

 

 

14. studenog 2009. – Koncert glazbene škole Josipa Hatza iz Splita – 120 posjetitelja  

 

29. prosinac 2009- Novogodišnji koncert HNK iz Osijeka 

 

 

5. PROGRAM REALIZIRAN U SURADNJI SA GRADSKIM MUZEJOM 

VUKOVAR 

 

29.rujna – izloţba slika i predstavljanje pjesničke zbirke,uz videoprezentaciju o Društvu 

hrvatski dom  – veče Branka Crlenjaka 

 

8.-10. listopada- 11. vukovarski  festival komorne glazbe – u tri festivalske večeri 

publika je slušala nastupe jazz orkestra, studenata Umjetničke akademije iz Osijeka i 

Klavirskog trija.Utemeljitelji festivala su Gradski muzej Vukovar, Grad Vukovar, 

Vukovarsko-srijemska ţupanija, Hrvatska Paneuropska unija i Hrvatsko društvo glazbenih 

umjetnika.Od 2009. godine u organizaciji Festivala sudjeluje i Ustanova.  

 

XII. vukovarske adventske svečanosti – kroz četiri nedjelje adventa organizirano je niz 

kulturnih dogaĎanja kruna kojih su bile adventske nedjelje, kada su upaljene četiri adventske 

svijeće. Naziv ovogodišnjih adventskih svečanosti bio je „Vukovar-ljubav jača od smrti“ a 

posvećene su osamstotoj godišnjici postojanja franjevačkog reda. 

 

 

6. SURADNJA SA GRADSKOM KNJIŽNICOM VUKOVAR 

 

 

29.rujna – izloţba slika i predstavljanje pjesničke zbirke,uz videoprezentaciju o Društvu 

hrvatski dom  – veče Branka Crlenjaka 

 

7. SURADNJA SA ŠKOLAMA I VRTIĆIMA 

 

Veći broj predstava organiziran za najmlaĎe vukovarce realiziran je u suradnji sa 

vrtićima i školama. U mjuziklu koji je nastao u Ustanovi sudjelovala su djeca svih 

vukovarskih osnovnih škola.Djeca iz svih vrtića i škola organizirano su posjetili predstave 

koje su izvoĎene na Vukovarskom lutkarskom proljeću, te bili iključeni u radionice koje su 

sadrţajem pratile odgledane predstave. 

Povodom obiljeţavanja Dana sjećanja sa OŠ Antuna Bauera organiziran je projekt 

„Vukovarska golubica mira“ u kojoj su svoje molitve i poruke za mir uputila djeca Vukovara, 

Zagreba, Splita i mnogih drugih gradova iz Hrvatske. 



U Hrvatskom domu odrţano je i svečano otvaranje Drţavnog natjecanja učenika 

osnovnih i srednjih škola , čiji domaćin je bila Gimnazija Vukovar. 

Učenici glazbenih odjela OŠ Dragutina Tadijanovića 17. prosinca odrţali su Boţićni 

koncert. 

 

 

8.SURADNJA SA MATICOM HRVATSKE OGRANAK VUKOVAR 

 

U organizaciji Matice  u povodu Dana drţavnosti Republike Hrvatske odrţan je Svečani 

koncert Zagrebačkog kvartete u Hrvatskom domu. Osim navedenog, u Ruţičkinoj kući 

tijekom godine odrţano je nekoliko promocija i stručnih predavanja, od kojih bi istaknula 

znanstveni skup Hrvatski prirodoslovci odrţan u listopadu mjesecu. 

 

Uz navedeno, tijekom godine ostvarili smo suradnju sa Arhivom i Društvom 

prevoditelja Hrvatske što je rezultiralo organizacijom zajedničkih izloţbi. 

 

  

 

U prostoru Ruţičkine kuće,uz programe Ustanove , odrţava se niz zanimljivih sadrţaja 

u kojima često  pruţamo pomoć pri organizaciji.  

Tijekom godine organizirano je nekoliko različitih sadrţaja u suradnji sa udrugama od 

kojih bi posebno istaknula modnu reviju i izbor za miss ţene s invaliditetom, organiziran od 

strane Društva osoba s invaliditetom. Veliku pomoć pri oranizaciji, osim ustupanja prostora, 

pruţila je Ustanova. 

Ruţičkina kuća tijekom protekle godine bila je prostor odrţavanja znanstvenih skupova, 

obiljeţavanja Dana matice, stručnih predavanja za odgajatelje i prosvjetne djelatnike, 

svečanih akademija  i priredbi gradskih KUD-ova. Osobito čestu i dobru suranju ostvarili smo 

sa KUD-ovima srpske nacionalne manjine.U svemu navedenom Ustanova je često, osim 

tehničke potpore, pruţala pomoć u organizaciji samog programa. 

 

 

O navedenim aktivnoostima, organiziranim i provedenim u periodu 2009. godine, 

Ustanova je redovito obavještavala zainteresirane korisnike putem tiskanih li elektronskih 

medija. Sva značajnija dogaĎanja bila su dobro popraćena od strane medija. 

 

 

 

Izvješće sastavila: 

Ivanka Miličić,ravnateljica 

 

 

 


